
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa contida na Lei Munic.  nº 

002757 de 16 de Dezembro de 2016 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 204.275,46 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003907/17 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 204.275,46 destinado ao reforço das

seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 005 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.350,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 020 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 355,00

ATIVIDADE  :  2.258 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 025 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.650,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 21 - 026 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 82,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 22 - 039 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 23 - 083 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 310,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 24 - 098 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 215,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 25 - 104 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 208 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 1.595,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.257 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 254 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.210,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 312 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.835,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 323 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 200,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 328 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 4,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 328 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 600,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 62 - 362 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.535,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 382 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 241,00

Página: 1/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 396 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.150,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 413 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 413 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 614 - 4760 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.210,46

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 614 - 4760 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.710,00

ATIVIDADE  :  2.141 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 452 - 4090 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.100,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 452 - 4090 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.473,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 453 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.400,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 453 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.800,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 83 - 486 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.450,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 507 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.800,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 618 - 1251 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 91 - 563 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 400,00

Total Suplementação: 204.275,46

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 22 - 040 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 076 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 082 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 096 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.350,00

Página: 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 196 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.436,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 196 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.595,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REG. CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 251 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.210,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.032 - REAPARELHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 373 - 0040 - Equipamentos e Material Permanete 12.000,00

PROJETO  :  1.139 - CONSTRUÇAO DE UNIDADE BASICA DA SAUDE 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 71 - 374 - 0040 - Obras e Instalações 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 380 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 241,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 403 - 0040 - Material de Consumo 5.500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 413 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.150,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 431 - 4520 - Material de Consumo 18.400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 431 - 4520 - Material de Consumo 26.800,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 432 - 4760 - Material de Consumo 3.210,46

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 81 - 465 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.800,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.221 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 530 - 1251 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 300,00

Total Anulação: 177.992,46

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.141 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

8.100,004090 - PSF - Estadual/PACS/SAUDE BUCAL

Fonte de Recurso:

9.473,004090 - PSF - Estadual/PACS/SAUDE BUCAL

Total excesso de arrecadação 17.573,00

Página: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

8.710,004760 - Piso Atenção Básica Visa - Vigilância Sanitaria Federal

Total Superávit Financeiro 8.710,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NALDO WIEGERT

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Prefeito Municipal 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

EDISON AUGUSTO SCHERER

Página: 4/4


